
 

Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 18. januára 2017 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

Poslanci: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt,  

p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

 

Ospravedlnení: p. Ľuboš Čajnák, p. Eva Vlčková  

 

Ďalší prítomní: p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka  

              p. Miriam Pallová – samostatný odborný referent 

 

A ďalší prítomní podľa prezenčnej listiny.                          

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Zánik mandátu poslanca 

4. Zloženie sľubu nového poslanca 

5. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 14.12.2016  

6. Správa hlavnej kontrolórky z vykonanej finančnej kontroly – účtovné doklady 

obce Liptovská Porúbka za mesiac  september 2016 

7. Schválenie Rozpočtového opatrenia č. 16 

8. Zriadenie vecného bremena  a priznanie práva uloženia inžinierských sietí 

v prospech spoločnosti Eltek s.r.o. 

9. Rôzne 

10. Záver 

1. Rokovanie OZ otvorila Mgr. Gazdičová, starostka. Privítala všetkých prítomných.       

Starostka konštatovala, že prítomní sú piati poslanci, OZ je uznášaniaschopné. Rokovanie 

OZ je verejné. Videozáznam sa z rokovania nevyhotovuje z dôvodu čerpania dovolenky 

technického pracovníka. Starostka privítala aj verejnosť, ktorá sa zúčastnila rokovania a 

náčelníka MsP Liptovský Hrádok Mgr. Petra Čajku, ktorý prišiel predstaviť ponuku 

spolupráce. Navrhla doplniť a upraviť program o bod č. 5. Súčinnosť s Mestskou políciou 

Liptovský Hrádok a zmenu programu zasadnutia v bode č. 7 Informácia o prijatých 

Rozpočtových opatreniach č. 16/2016 a č.17/2016. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

A, Schvaľuje  doplnenie programu o bod č. 5. Súčinnosť s Mestskou políciou Liptovský 

Hrádok a zmenu programu zasadnutia v bode č. 7 Informácia o prijatých Rozpočtových 

opatreniach č. 16/2016 a č.17/2016. 

B, Schvaľuje program zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Zánik mandátu poslanca 



4. Zloženie sľubu nového poslanca 

5. Súčinnosť s Mestskou políciou Liptovský Hrádok 

6. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 14.12.2016  

7. Správa hlavnej kontrolórky z vykonanej finančnej kontroly – účtovné doklady 

 obce Liptovská Porúbka za mesiac  september 2016 

8. Informácia o prijatých Rozpočtových opatreniach  č. 16/2016 a č. 17/2016 

9. Zriadenie vecného bremena  a priznanie práva uloženia inžinierských sietí 

 v prospech spoločnosti Eltek s.r.o. 

10. Rôzne 

11. Záver 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 5 

Za: p. Ladislav Hutka, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

2. P. starostka navrhla do návrhovej komisie: p. Ladislava Hutku, Ing. Martina Lenárta, p. 

Petra Tekela a vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila: p. Lýdiu Rúfusovú a Ing. Milana Vlčeka 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

A) Volí návrhovú komisiu v zložení p. Ladislav Hutka, Ing. Martin Lenárt, p. Peter Tekel 

 

B) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovú a overovateľov zápisnice 

p. Lýdia Rufusová, Ing. Milan Vlček 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 5 

Za: p. Ladislav Hutka, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

3.  Poslancovi p. Ľubomírovi Kubekovi zanikol mandát poslanca OZ v zmysle Zákona 

o obecnom zriadení (č. 369/1990 Zb)  §25, ods. 2, písm. g) z dôvodu, že sa počas jedného 

roka nezúčastnil ani raz na zasadnutiach OZ.  P. Ľubomír Kubek sa naposledy zúčastnil 

rokovania OZ v novembri 2015. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

A) Konštatuje zánik mandátu poslanca OZ p. Ľubomíra  Kubeka v zmysle § 25 odst. 2 

písm. g) Zákona o obecnom zriadení č. 369/1999 Zb. v z.n.p. 

 

B) Vyhlasuje nastúpenie náhradníka 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 5 

Za: p. Ladislav Hutka, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 



4. Sľub nového poslanca náhradníka zložil p. Milan Junas. P. starostka mu odovzdala 

osvedčenie o zvolení. Následne predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Konštatuje, že poslanec p. Milan Junas zložil zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

O 16:41 vošla do rokovacej miestnosti p. Renáta Karnová 

 5. p. starostka odovzdala slovo náčelníkovi MsP Liptovský Hrádok Mgr. Petrovi 

Čajkovi, aby oboznámil prítomných s ponukou spolupráce. Jedná sa o činnosť mestskej 

polície na území obce. Zabezpečovanie verejného poriadku, priestupkový konaní, odchyt 

psov, zodpovedanie a posilnenie bezpečnostnej situácie v obci, zabezpečenie poriadkovej 

služby na kultúrnych a športových podujatiach, podrobnejšie vyšpecifikované podmienky 

by boli v zmluve o spolupráci. Mesačné náklady obce by predstavovali čiastku 1700 €. 

V tejto sume sú zahrnuté mzdové náklady, odvody, materiálno-technické zabezpečenie 

ako aj školenia pracovníka. Poslanci informácie zobrali na vedomie a rozhodli sa, že 

ponuku prejednajú na najbližšom zastupiteľstve, ktoré sa bude konať 15.02.2017. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie informáciu náčelníka Mestskej polície Liptovský Hrádok 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

6. Pri kontrole plnenia uznesení OZ  č. 144-159 /2016 zo dňa  14.12.2016 p. starostka 

konštatovala, že sa plnia priebežne. Predseda návrhovej komisie p. Ladislav Hutka 

prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení OZ  č. 144-159 /2016 zo dňa  14.12.2016 

a konštatuje ich priebežné plnenie. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 



7. Správu hlavnej kontrolórky poslanci dostali spolu s materiálom na OZ. Starostka 

odovzdala slovo hlavnej kontrolórke, ktorá v stručnosti oboznámila s jej obsahom a na 

záver konštatovala, že nebolo zistené žiadne porušenie zásad hospodárenia 

s prostriedkami obce.  Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesení.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

Berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky z vykonanej finančnej kontroly – účtovné 

doklady obce Liptovská Porúbka za mesiac  september 2016. 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

8. p. starostka informovala o prijatých Rozpočtové opatrenia č. 16/2016 a 17/2016. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke.  

A) Berie na vedomie prijaté Rozpočtové opatrenie č. 16/2016 povolené prekročenie 

a viazanie príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v súlade s §14 ods. 2 

písm. b) a c) v celkovej výške 1000 € 

                                  

B) Berie na vedomie prijaté Rozpočtové opatrenie č. 17/2016 povolené prekročenie         

 a viazanie príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v súlade s §14 

 ods. 2  písm. b) a c) v celkovej výške 1000 € 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

 

9.  Na prelome roku 2007-2008 bolo OZ schválené spoločnosti Eltek s.r.o. uloženie 

inžinierskych sietí na obecnom pozemku. Na základe tejto skutočnosti požiadala 

spoločnosť obec o zriadenie vecného bremena. Keďže obec zo zákona nemôže zriadiť 

bezodplatne vecné bremeno poslanci navrhli jednorázovú odplatu. Po krátkej diskusii 

o poslednom návrhu p. Petra Tekela poslanci hlasovali. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

A) Súhlasí so zriadením vecného bremena za odplatu  a priznania práva uloženia 

inžinierských sietí na parcele KN C č. 1676, zastavané plochy a nádvoria o výmere 

1806 m² zameranej GP č. 45718946-78/2016 zo dňa 20.12.2016 v prospech 

spoločnosti Eltek s.r.o.. Všetky náklady spojené so zápisom vecného bremena do 

katastra nehnuteľnosti hradí oprávnený z vecného bremena. 

B) Schvaľuje jednorázovú odplatu za zriadenie vecného bremena vo výške 2000 €, 

v prípade, že oprávnený z vecného bremena nebude súhlasiť s výškou odplaty 



vecného bremena bude odplata určená na základe znalecké posudku, ktorý bude 

vyhotovený na náklady opravneného. 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti:0 

10. V bode rôzne p. starostka pripomenula poslancom Posledný fašiang, ktorý sa 

uskutoční 25. 2. 2017 v prípade dobrého počasia sa bude konať pre deti karneval na ľade, 

určenie termínu kladenia vencov k Oslobodeniu obce, schválenie účinkujúceho na 

podujatie Výstup na Slemä. Po krátkej diskusii predseda návrhovej komisie prečítal návrh 

uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

A) Schvaľuje termín osláv oslobodenia obce na 31.01.2017 o 15:30h. 

B) Schvaľuje hlavného účinkujúceho skupinu Ploštín Punk na podujatie Výstup na 

Slemä 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

  

Je potrebné uzavrieť zmluvu o výpožičke s Dobrovoľným hasičským zborom Liptovská 

Porúbka, keďže technické zariadenia používajú aj členovia zásahovej jednotky 

Dobrovoľného hasičského zboru Obce Liptovská Porúbka.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Súhlasí  s uzatvorením a podpísaním zmluvy o výpožičke medzi DHZ a Obcou 

Liptovská Porúbka. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Účtovníčka obce p. Jana Benková sa zúčastnila pracovného stretnutia so zástupcami 

ÚPSVaR, ktorí informovali o možnosti zapojenia sa uchádzačov o zamestnanie na trhu 

práce. 

 

Predseda bytovej komisie informoval poslancov o prijatej Žiadosti nájomníka bytu č. 5 

v bytovom dome č. 556 o zrušenie výpovede z nájmu. Nájomníkovi uplynie 3 mesačná 

výpovedná  doba  28.02.2017, nakoľko si neplnil povinnosti nájomcu včas a v správnej 

výške uhrádzať nájomné a služby spojené s užívaním bytu. Zo strany nájomníkov bol 

doručený podnet na porušovanie domového poriadku nájomcom a osobami, ktoré majú 



právo spolu s ním užívať byt. Po krátkej diskusii predseda návrhovej komisie prečítal 

návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Trvá na výpovedi z nájmu nájomníka bytu č. 5 v bytovom dome č. 556 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, p. Lýdia 

Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

p. starostka informovala: 

- v súvislosti s vyprataním bytu č. 11 v bytovom dome č. 59 o problémoch s doručovaním 

písomností, nakoľko opatrovník nájomcu nepreberá zásielky doručované prostredníctvom 

polície. 

- bežecké trate v k.ú. Liptovská Porúbka budú vybudované v prípade dobrých 

klimatických podmienok. 

11. p. starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní OZ,  

a konštatovala, že najbližšie zasadnutie OZ sa bude konať  15. februára 2017 so 

začiatkom o 16.30  hod. 

Zasadnutie bolo  ukončené o 18:07 h. 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová    .............................................. 

                                                                                                                                          

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová   .............................................. 

 

 

Overovatelia zápisnice:  :  p. Lýdia Rúfusová .............................................. 

 

          Ing. Milan Vlček  .............................................. 


